

ارمنستان در هفته ای که گذشت

دهها اندیشمند ارمنستان در نامه سرگشاده ای به عبدالله گل رییس جمهور ترکیه از وی به رسمیت شناختن قتل عام ارمنه را خواستار شدند

سرویس ارمنستان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس ارمنستان : برگزاری نشست غیر رسمی سران عضو پیمان امنیت جمعی در قزاقستان با حضور رییس جمهور ارمنستان از مهمترین خبرهای هفته گذشته این کشور است.

سرژ سرکیسیان و نورسلطان نظربایف روسای جمهور ارمنستان و قزاقستان در دیداری جداگانه در چارچوب این نشست از روند گسترش همکاری دو کشور ابراز خرسندی کردند. در نشست غیر رسمی سران عضو پیمان امنیت جمعی مسایلی از قبیل گسترش همکاری میان اعضا و راه کارهای مقابله با بحران جهانی بررسی شد. روسیه، بلاروس، ارمنستان، جمهوری اذربایجان، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان عضو سازمان پیمان امنیت جمعی هستند. هفته گذشته مرکز آمار ملی ارمنستان اعلام کرد در یازده ماه گذشته رشد اقتصادی ارمنستان نسبت به سال گذشته در همین مقطع بیش از هفت درصد بوده است. به گفته مرکز آمار ملی ارمنستان در ماه نوامبر (آبان) امسال به دلیل بحران جهانی، رشد اقتصادی کشور بسیار اندک بوده است. امری که باعث شد بیش از دویست و چهل نفر از کارگران معادن ارمنستان در آستانه سال نو میلادی بیکار شوند. بحران اقتصادی جهان و کاهش قیمت فلز، سه کارخانه بزرگ تولید مس در ارمنستان را در آستانه ورشکستگی قرارداده است. کارخانجات مس مهمترین بخش صنایع ارمنستان را تشکیل می دهند.

از دیگر خبرهای مهم هفته گذشته نامه اندیشمندان ارمنستان به رییس جمهور ترکیه بود. دهها اندیشمند ارمنستان در نامه سرگشاده ای به عبدالله گل رییس جمهور ترکیه از وی به رسمیت شناختن قتل عام ارمنه را خواستار شدند. در این نامه که صد نفر از هنرمندان، نویسندگان و اندیشمندان ارمنستان زیر ان را امضا کردند با تاکید بر ضرورت شناسایی قتل عام ارمنه آمده است: تنها از این طریق می توان گفتگو و آشتی میان دو ملت را تحکیم کرد.

ترکیه و ارمنستان به عنوان دو کشور همسایه دارای مناسبات دیپلماتیک نیستند و مرزهای دو کشور بر روی هم بسته است. ارمنستان معتقد است که در سال 1915 میلادی یک و نیم میلیون نفر از ساکنان ترکیه بدست نیروهای دولت عثمانی به قتل رسیدند و ترکیه این ادعا را رد می کند. شورای اروپا از هفته گذشته نشست هایی در ارتباط با وضع سیاسی ارمنستان و به زعم این شورا زندانیان سیاسی این کشور آغاز کرده است. قرار است شورای اروپا در ماه ژانویه سال 2009 نشست نهایی در ارتباط با این موضوع برگزار کند. شورای اروپا معتقد است ارمنستان دارای زندانیان سیاسی است و دولت ارمنستان می گوید این افراد به دلیل سازماندهی مبارزه مسلحانه دستگیر شده اند. کارشناسان سیاسی احتمال می دهند این شورا مجازات هایی را ضد ارمنستان وضع کند.

این در حالی است که بسیاری از سیاستمداران ارمنستان این اقدام شورای اروپا را دخالت در امور داخلی کشور توصیف می کنند و معتقدند: ملت ارمنستان خود باید مسایل داخلی اش را حل کند.

در پی درگیری های خونین میان معترضان به انتخابات ریاست جمهوری اخیر ارمنستان و پلیس این کشور در اسفند ماه سال گذشته ده نفر کشته شده و دهها نفر دستگیر شدند. از خبرهای مهم در ارتباط با کشورمان باید به مصاحبه مطبوعاتی چند تن از روزنامه نگاران ارمنستان اشاره کرد.

روزنامه نگاران ارمنستانی هفته گذشته در مصاحبه با خبرنگاران ارمنستان بر گسترش همکاری میان مطبوعات و رسانه های گروهی ایران و ارمنستان تاکید کردند. ارمن مانولیان روزنامه نگار روزنامه ((ازگ)) چاپ ایروان ضمن تاکید بر استفاده از تجربه کشورمان در امر پیشرفت مطبوعات همکاری میان مطبوعات ایران و ارمنستان و تبادل اطلاعات میان دو کشور را بسیار با اهمیت دانست.

خانم اما بگیجانیان ایران شناس و روزنامه نگار روزنامه ((هایاستانی هارابدوتیون)) چاپ ایروان به خبرنگاران گفت: ایران یکی از کشورهای پیشرو در امر مطبوعات و رسانه های جمعی است و این یکی از دستاوردهای انقلاب اسلامی ایران محسوب می شود.

وی ابراز امیدواری کرد همکاری میان مطبوعات و رسانه های گروهی ایران و ارمنستان بر بستر مناسبات دوستانه دو کشور تعمیق یابد. در ارتباط با اخبار فرهنگی باید به برگزاری دو کنسرت موسیقی از موسیقیدانان کشورمان در ارمنستان و برپایی نمایشگاهی با عنوان ((هنر، زن و میز)) به ابتکار یک هنرمند ایرانی در این کشور اشاره کرد.

در این نمایشگاه که به ابتکار خانم آریا هاگوپیان طراح ایرانی فارغ التحصیل دانشکده هنرهای زیبای ارمنستان برگزار شد 9 خانم هنرمند ارمنستانی برداشت خودشان را از میز بصورت های مختلف ارائه کردند.

در این نمایشگاه آثار سنتی، مدرن و ویدئویی در کنار هم به نمایش درآمد. پایان پیام.